ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 39/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 39/2024

Xinguara, 05 de março de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a colocação de bloquetes e bueiros na Rua Projetada, no Setor Mariazinha,

em nossa cidade.

Justificativa:

A via acima mencionada encontra-se bastante danificada, com vários buracos e lama,

devido à água da mina que percorre a rua. Dessa forma, faz-se necessária a colocação de

bloquetes nessa via, por ser mais resistente, bem como a colocação de bueiros em alguns

pontos.

Estima-se que a extensão do referido trecho é pequena, aproximadamente 100m (cem

metros).

A pavimentação dessa via é de suma importância, pois a mesma dá acesso à Creche do

Setor Mariazinha, que ainda está em construção, assim, se recuperada valorizará ainda mais

esse patrimônio público, proporcionando mais segurança aos alunos e docentes, que precisarão

utilizar a via todos os dias.

Nelcino Lopes de Oliveira

   Vereador Proponente